²⁴⁷ Lettres omises.

²⁴⁸ Lettre omise.

Rometa, Raymundus Bonardi, Johannes Broquerii, Bertrandus Yterius, Johannes Bartholomei, Petrus B[o]²⁴⁹erii.

Et de predictis omnibus prenominati omnes requisiverunt instrumentum publicum omnes fieri per me notarium infrascriptum. Actum Brinonie infra palacium regium, testibus presentibus Guillelmo Matarono, Poncio Marcelli, Durando Terrorio, Poncio Hermelina de *Blieus*, Guillelmo Mirabelli et pluribus aliis et me Jacobo Malsanguinis notario publico per excellenciam regiam Jerusalem et Sicilie clare memorie constituto qui ad requisitionem omnium supranominatorum et mandato dicti domini judicis hanc cartam scripsi et signo meo et solito signavi.

[97] Item produxit quedam instrumenta quarum tenores infra per ordinem describuntur, petens visis instrumentis cognitionem ipsius domini vicesenescalli nomine dicte universitatis super jure quod habere se dicit in patuis territorii Brinonie. Ex adverso comparuit dictus Poncius petens super premissis cognitionem domini vicesenescalli predicti. Tenores vero dictorum instrumentorum sunt hec :

In nomine Domini amen. Anno incarnationis ejusdem M^o CCXLVIII, sexto kalendas marci, notum sit presentibus et futuris, cum cuilibet quod suum est justicia mediante tribuere debemus, ego Guillelmus Bardine, judex domine comitis Provincie, de mandato ejusdem inquisitor specialiter datus super juribus ejusdem domine et prioris domus Arcelle et hominibus²⁵⁰ Arcelle et de Campis que quilibet in afari seu tenemento quod appellatur Cavuera pertinere noscuntur, per ea que vidi et cognovi, qua²⁵¹ inquisitione facta et receptis hinc inde testibus tam de Brinonia quam Arcelle et de Campis productis per Bernardum de Stella, priorem dicte domus, et Garsiam, bajulum in Brinonia pro dicta domina comitissa, hac publicatis, viso diligenter facto, habito consilio plurium sapientium, cognosco quod et taliter termino quod, cum dicta Cavuera hominibus Brinonie circa sua necessaria ut in colligendis lignis et trabibus faciendis et ratibus, pascuis, glandibus colligendis et aliis explechis abandonatur seu permittitur ita et hominibus Arcelle et de Campis supradicta et similia concedatur et cum bajulus domine comitis tempore glandium colligendarum bannum in dicta Cavuera posuerit et eum defenderit hominibus Brinonie vel alio tempore secundum quod justum et ei expediens videbatur, predictis Arcelle et de Campis hominibus defensa videatur et intelligatur ita quod et in concessione et defensione communiter homines Arcelle et de Campis et de Brinonia intelligentur. Actum est hoc in curia domine comitis Provincie scilicet infra palacium coram domino Dignensi episcopo, Hugone /²⁵² de *Marcols* archidiacono ejusdem, F[ulcone] de Podio Riccardo, Artaudo, Hugone Cailla, Hugone de Brinonia militibus, P[etro] de Verderia monaco Massilie et pluribus bonis viris, que cognitio fuit recitata presente Hugone de Vicinis notario, cui dominus judex mandavit quod presente dicto P[etro] monaco et Garsia bajulo quod inde cartam faceret. Actum in domo Petri de Bromeses quondam, presentibus talibus Hugonis Riccardi, Aymerici, Jacobi notarii, Garsie bajuli, Bernardi, Johannis Datili et mei Hugonis de Vicinis notarii quondam domini

²⁴⁹ Lettre omise.

²⁵⁰ Ces deux mots répétés.

²⁵¹ Ms. que.

²⁵² 44^e feuille.

Raymundi Berengarii illustris comitis et marchionis Provincie et Forcalquerii qui predictis omnibus interfui et rogatu utriusque partis hanc cartam scripsi et hoc meum signum feci.

[98] Anno incarnationis Domini M^o CCCVIII^o, die prima aprilis, noverint universi quod Raymundus de Bastida, tenens locum nobilis domicelli Berengarii de Baiolis bajuli Brinonie nomine domini nostri regis et ejus curie, volens et intendens conditionem curie facere meliorem sciensque cercioratus quod de subscripto loco nullum curie commodum ferebatur bona fide dedit ad acustum perpetuum sive in emphiteosim perpetuam et nomine dicti acapti seu emphiteosis tradidit et concessit seu quasi Petro Lesderio de Campis, presenti, recipienti et acaptanti pro se et Guillelmo Lesderio de Campis, presenti et recipienti, et suorum quoddam patuum terre gaste cum curtis, grangiis ac jassis in ipso patuo positis, quod patuum positum est in Cavuera in loco appellato *las Blacas* et confrontatur ab una parte cum acapo Vincencii Lesderii et ab alia parte cum terra Isnardi Magnani exitu in medio et cum camino quo itur Areas et cum camino alio quo itur ad Sanctum Martinum, salvo tamen jure ac usu hominum ville Brinonie et aliarum personarum prout usque nunc usi fuerunt, pro quo acapo Guillelmus Tassilus, clavarius Brinonie, confessus fuit se habuisse a dicto Petro solvente decem solidos reforciatorum, renuncians exceptioni non numerate et non tradite sibi pecunie, acapti non soluti et sibi non traditi, quod quidem acustum dicti patui et ipsum patuum cum curtis, grangiis et jassis predictus vicebajulus promisit dicto Petro stipulanti nomine quo supra sibi et suis salvare et defendere in judicio et extra ab omni persona ibi aliquid petente seu petitura aliqua occasione, ratione sive causa et de omni evictione et expensis teneri sub obligatione bonorum curie supradicte, renuncians omni juri et rationi ad contraveniendum, promittens se non dixisse nec fecisse nec dicet neque faciet quominus dictum acustum perpetue in sua permaneat firmitate, concedendo nomine quo supra dicto Petro ut supra recipienti ut dictum acustum insolidum vel in parte possit dare, vendere, permutare seu aliter alienare cui et quibus personis voluerit exceptis illis prohibitis a jure, salvo jure dicte curie in trezeno et servicio annuali quod est duodecim denariorum et tasca consueta solidorum dictorum XII denariorum anno quolibet in vigilia natalis Domini. Actum Brinonie in foro, in presencia et testimonio Fulconis Christofori notarii, Bertrandi Pairolierii, Petri Sestaroni, testium vocatorum et rogatorum, et mei Raymundi Scarrassoni, notarii publici domini Karoli quondam bone memorie serenissimi regis Jerusalem et Sicilie et comitis Provincie et Forcalquerii constituti, qui ad requisitionem dicti acaptantis hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

[99] Anno Domini millesimo tricentesimo undecimo, die decima decembbris, noverint universi quod Giraudus de Auriolo, de Brinonia, mercator, actor, executor et defensor territoriorum ville Brinonie ac aliorum jurium universitatis predicte ville unacum Guillelmo Giraudi, domicello de Brinonia, ut asserit dictus Giraudus, nomine suo et nomine personarum dicte universitatis interrogavit Beatricem Blanchardam et Johannem Gatti, habitatores territorii Brinonie, presentes²⁵³ et audientes, si ipsi intendunt seu volunt acpta sive terras gastas per ipsos sive per eorum parentes acaptatas a curia regia Brinonie seu ejus officialibus, sitas et sita in territorio Brinonie versus Cavueram, defendere personis dicte universitatis dicte ville

²⁵³ mot répété.

Brinonie. Qui quidem Beatrix et Johannes dixerunt et responderunt in presencia et testimonio mei Petri Cabrerii notarii infrascripti et testium infrascriptorum quod non nisi tantum modo blada et legumina que nunc sunt seminata vel que pro tempore fuerint, quia dicta universitas seu persone dicte universitatis habent usum in acaptis seu terris gastis per predictos Beatricem et Johannem vel per eorum parentes ut supra acaptatis, qui usus dixerunt predicti Beatrix et Johannes quod est lignairandi, fustejandi, glannejandi, venandi et cum eorum averibus pascendi, dicentes et confitentes predicti Beatrix et Johannes quod in eorum instrumentis acapti predicti terrarum gastarum predictarum fuit retentum et datum in acaptum per dictam curiam seu per ejus officiales salvo usu quem habet dicta universitas seu persone dicte universitatis in acapo et terris predictis. De quibus omnibus et singulis supradictis dictus Giraudus nomine quo supra petiit sibi fieri publicum instrumentum per me Petrum Cabrerii notarium infrascriptum. Actum Brinonie in operatorio mei Petri Cabrerii, notarii publici infrascripti, in presencia et testimonio Petri Benedicti, Petri de Tretis, habitatoris Brinonie, testium vocatorum et rogatorum, et mei Petri Cabrerii, notarii publici ab illustrissimo domino Karolo secundo Dei gracia regi Jerusalem et Sicilie comite Provincie et Forcalquerii constituti, qui mandato et rogatu hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

[100] Anno Domini millesimo tricentesimo undecimo, die vicesima decembris, noverint universi quod Giraudus de Auriolo, mercator de Brinonia, actor et executor ac defensor territorialium ville Brinonie ac aliorum jurium personarum universitatis dicte ville una cum Guillelmo Giraudi, domicello de Brinonia, ut asserit dictus Giraudus, nomine suo et nomine personarum dicte universitatis interrogavit Petrum Moutoni de Brinonia, presentem et audientem, si ipse intendit seu vult acaptum sive terras gasta per ipsum Petrum a curia regia Brinonie seu ejus officialibus acaptatas, situm et sitas in territorio Brinonie versus Collam Sancti Mesardi, defendere personis dicte universitatis dicte ville Brinonie. Qui quidem Petrus Moutoni dixit et respondit in presencia mei Petri Cabrerii notarii infrascripti et testium infrascriptorum dicto Giraudo quod non nisi tantummodo blada et legumina que nunc sunt ibi seminata vel que pro tempore fuerint, quia dicta universitas seu persone dicte universitatis habent usum in dicto acapo seu terris gastis per dictum Petrum ut supra acaptatis, qui usus dixit dictus Petrus quod est fustejandi, lignairandi, glanejandi, venandi et cum eorum averibus pascendi, dicens et confitens dictus Petrus Moutoni quod in instrumento suo acapti terrarum gastarum predictarum fuit retentum et datum in acaptum per dictam curiam seu per ejus officiales dicto Petro Moutoni salvo usus quem habent persone universitatis dicte ville Brinonie in acapo et terris predictis. De quibus omnibus et singulis supradictis dictus Giraudus nomine quo supra petiit sibi fieri publicum instrumentum. Actum Brinonie in operatorio mei Petri Cabrerii notarii infrascripti, in presencia et testimonio Petri et Hugonis Selloni fratrum de Campis, testium vocatorum et rogatorum, et mei Petri Cabrerii, notarii publici ab illustrissimo domino Karolo secundo Dei gracia rege /²⁵⁴ Jerusalem et Sicile comite Provincie et Forcalquerii constituti, qui mandato et rogatu hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

²⁵⁴ 45^e feuille.

[101] Anno Domini millesimo tricentesimo undecimo, die vicesima nona decembris, noverint universi quod Petrus Benedicti, de Sancto Martino de Paleria, habitator Brinonie, confessus fuit Giraudo de Auriolo de Brinonia, mercatori, executori et defensori territoriorum ville Brinonie ac aliorum jurium universitatis personarum ville Brinonie ut asserit dictus Giraudus, presenti, stipulanti et recipienti nomine suo et nomine universitatis personarum dicte ville Brinonie, ad interrogationem dicti Giraudi quod omnes persone dicte universitatis ville Brinonie habent usum in acapo seu in terris gastis sito et sitis in territorio Brinonie versus Blacos Fontis *d'An Andrieu* acaptatis per ipsum Petrum a curia regia Brinonie seu officialibus lignairandi, fustejandi, venandi, glannejandi et cum eorum averibus pascendi et quod eisdem personis dicte universitatis ville Brinonie non vult nec intendit predictus Petrus dictum acaptum seu terras gastas predictas in aliquo defendere nisi tantummodo blada et legumina que nunc sunt vel que pro tempore fuerint in acapo et terris predictis, dicens et confitens predictus Petrus quod in instrumento acapti predicti terrarum gastarum predictarum fuit retentum et datum dicto Petro per dictam curiam seu per ejus officiales salvo usu quem habent persone dicte universitatis in acapo et terris predictis. De quibus omnibus et singulis supradictis dictus Giraudus nomine quo supra petiit sibi fieri publicum instrumentum per me Petrum Cabrerii notarium infrascriptum. Actum Brinonie in operatorio mei Petri Cabrerii notarii infrascripti, in presencia et testimonio Hugonis de Sancto Martino domicelli, Petri de Massilia mercerii de Brinonia, testium vocatorum et rogatorum, et mei Petri Cabrerii, notarii publici ab illustrissimo domino Karolo secundo Dei gracia rege Jerusalem et Sicilie comite Provincie et Forcalquerii constituti, qui mandato [et]²⁵⁵ rogatu hanc cartam scripsi et signo meo et solito signavi.

[102] Anno Domini millesimo tricentesimo quinto decimo, die septimo septembris, noverint universi presentes pariter et futuri quod Guillelmus Rufi de Brinonia confessus fuit ad interrogationem Giraudi de Auriolo de Brinonia in mei notarii presencia et testium infrascriptorum tenere et possidere ad acaptum sibi datum per curiam seu officiales domini nostri regis in gastis ipsius domini nostri regis in territorio Brinonie aliquas terras loco vocato Cavuera, quas terras ad acaptum tenere vult et intendit eo modo et non aliter quod concessum fuit sibi per curiam supradictam scilicet salvo jure universitatis hominum ville Brinonie tam in pascendo, lignairando, fustejando ac etiam glannejando quam aliis negotiis faciendis, dicens etiam quod non intendit propter suum acaptum a dicta curia sibi concessum prejudicare constumam antiquam sive usum antiquum seu disturbare hominibus seu universitati predicte quod et quantum habuit in acapo predicto. De quibus omnibus et singulis supradictis petiit dictus Giraudus quo supra nomine et nomine dicte universitatis sibi fieri publicum instrumentum. Actum Brinonie in foro regio, in presencia et testimonio magistri Johannis Jordani notarii et Guillelmi Guitardi, testium vocatorum et rogatorum, et mei Raynoardi Garnerii, notarii publici illustrissimi domini Karoli regis primi bone memorie quondam Jerusalem et Sicilie Provincie et Forcalquerii comitis, qui rogatus et requisitus hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

²⁵⁵ Mot omis.

[103] In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione ejusdem millesimo tricentesimo quinto decimo, die VII^o septembris, neverint universi presentes pariter et futuri quod Johannes Bartholomei de Campis confessus fuit ad interrogationem Giraudi de Auriolo in mei notarii presencia et testium infrascriptorum tenere et possidere ad acustum sibi datum per curiam domini nostri regis in gastis ipsius domini nostri regis in territorio Brinonie aliquas terras sive acustum [quas]²⁵⁶ tenere vult et intendit eo modo quod sibi concessum fuit per curiam supradictam, scilicet salvo jure universitatis hominum ville Brinonie tam in pascendo, lignairando, fustejando ac etiam glannejando quam aliis negociis faciendis, dicens etiam quod non intendit propter suum acustum a dicta curia sibi concessum prejudicare costumam antiquam sive usum antiquum disturbare seu contradicere hominibus ville Brinonie costumam antiquam sive usum antiquum quod et quam habent in acapo superius memorato. De quibus omnibus supradictis dictus Giraudus nomine suo et dicte universitatis petiit sibi fieri publicum instrumentum. Actum Brinonie in foro regio, in presencia et testimonio Bertrandi Rocce et Johannis Laurencii, testium vocatorum et rogatorum, et mei Raynoardi Garnerii, notarii publici illustrissimi domini Karoli regis primi bone memorie quondam Jerusalem et Sicilie Provincie et Forcalquerii comitis, qui rogatus et requisitus hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

[104] In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione ejusdem M^o CCCXV, die VII septembris, neverint universi presentes pariter et futuri quod Guillelmus Magnani, de Campis, habitator Brinonie, confessus fuit ad interrogationem Giraudi de Auriolo, de Brinonia, in mei notarii presencia et testium infrascriptorum tenere et possidere ad acustum sibi datum per curiam seu officiales domini nostri regis in gastis domini nostri regis in territorio Brinonie aliquas terras loco vocato Cavuera, quas terras sive acustum tenere vult et intendit eo modo et non aliter quod concessum fuit sibi per curiam supradictam scilicet salvo jure universitatis hominum ville Brinonie tam in pascendo, lignairando, fustejando ac etiam glannejando quam aliis negociis faciendis, dicens etiam quod non intendit propter suum acustum a dicta curia sibi concessum prejudicare nec disturbare costumam antiquam sive usum antiquum hominibus seu universitati predicte quod et quam habent in acapo predicto. De quibus omnibus supradictis petiit dictus Giraudus suo nomine et nomine dicte universitatis sibi fieri publicum instrumentum. Actum Brinonie in foro regio, in presencia et testimonio Johannis Bartholomei et Johannis Laurencii, testium vocatorum et rogatorum, et mei Raynoardi Garnerii, notarii publici illustrissimi domini Karoli regis primi bone memorie quondam Jerusalem et Sicilie Provincie et Forcalquerii comitis, qui rogatus et requisitus hanc cartam scripsi et signo meo signavi.

[105] In nomine Domini amen. Anno ab incarnatione ejusdem M^o CCCXV, die VIII septembris, neverint universi presentes et futuri quod Petrus Castellani, de Campis, confessus fuit ad interrogationem Giraudi de Auriolo, de Brinonia, in mei notarii presencia et testium infrascriptorum tenere et possidere ad acustum sibi datum per curiam seu officiales domini nostri regis in territorio Brinonie aliquas terras loco vocato Cavuera, quas terras sive acustum tenere vult et intendit eo modo et non aliter quod concessum fuit sibi per curiam supradictam

²⁵⁶ Mot omis.

scilicet salvo jure universitatis hominum ville Brinonie tam in pascendo, lignairando, fustejando ac etiam glannejando quam aliis negotiis faciendis, dicens etiam quod non intendit propter suum acaptum a dicta curia sibi concessum prejudicare nec disturbare costumam antiquam sive usum antiquum hominibus seu universitati predicte quod et quam habent in acapo predicto. De quibus omnibus supradictis petiit dictus Giraudus suo nomine et nomine dicte universitatis sibi fieri publicum instrumentum. Actum Brinonie in operatorio Johannis Catelli, in presencia et testimonio Johannis Bartholomei, Petri Aymerici et Jacobi Raynaudi, testium vocatorum et rogatorum, et mei Raynoardi Garnerii, notarii puplici illustrissimi domini Karoli regis primi bone memorie quondam Jerusalem et Sicilie Provincie et Forcalquerique comitis, qui rogatus et requisitus hanc cartam scripsi et signo /²⁵⁷ meo signavi.

[106] Tandem nos prefatus vicesenescallus, visis attestationibus utriusque partis, visis etiam propositionibus hinc inde factis et productionibus instrumentorum predictorum et continencia et tenore eorum, considerantes quod prefata questio extitit diutius ventilata et plures et varii termini ad audiendum sentenciam assignavi ac die que est dies sexta decima octobris que fuerat super predictas per nos vicesenescallum prefatis partibus assignata ipsis partibus presentibus et nostram cognitionem ferri postulantibus super predictis, ita dicimus, cognoscimus et pronunciamus sacrosanctis evangelii prepositis coram nobis, ad neutram partium declinentes sed Deum et justiciam intuentes et lancem equo libramine appendentes, videlicet per ea que in processu predicto vidimus aprobata fuerunt pro parte universitatis predicte et pro parte dicti Poncii liquide appareat quod dictum gastum superius designatum eatenus quatenus cultivatum est et in eo fructus naturales seu industriales persistunt sicut sunt blada, legumina et arbores fructifere in eo sunt posse defendi et non ultra quam cultivatum est et fructus in eo non sunt. Eapropter per hanc nostram sentenciam declaramus dictum gastum quatenus cultivatum est et fructus in eo sunt posse defendi, illud vero quod cultivatum non est de dicto gasto non posse defendi, sed in eo volumus et per hanc nostram sentenciam declaramus ipsam universitatem habere jus utendi, fruendi, lignairandi, pategandi, glannejandi, fustejandi, venandi et alia faciendi in predicto gasto non cultivato prout hactenus consuevit habere et non ultra et eo modo quo consuevit habere, juribus tamen regie curie per hanc nostram pronunciationem non intendentes in aliquo derogare sed potius conservare. De quibus omnibus et singulis tam de processu quam de sentencia supradictis ad eternam rei memoriam dictus Giraudus nominibus quibus supra petiit sibi fieri publicum instrumentum. Actum Aquis in curte palacii regii, testes fuerunt ad hoc vocati et rogati et presentes dominus Guillelmus de Cabannis, miles, dominus Albertus Curaterii, jurisperitus de Aquis, Guillelmus de Cabannis, domicellus de Cavallione, et ego Raymundus Guillelmi, publicus in comitatibus Provincie et Forcalquerii a serenissimo domino Karolo secundo clare memorie rege Jerusalem et Sicilie comitatuum predictorum et Pedimontis comite notarius constitutus, qui predictis interfui, presens instrumentum ad requisitionem dicti Giraudi de Auriolo scripsi et signo meo et solito signavi,